

Beretning til Museumsforeningens generalforsamling 8.marts 2024

For lige knap 1 år siden – d. 15. marts – holdt vi sidste år generalforsamling og jeg har forsøgt at lave en beretning, hvor jeg genopfrisker, hvad vi har haft af aktiviteter siden sidst. – og hvis jeg har glemt noget må I supplere når vi kommer til bemærkningerne!!

Men først det formelle:

Jeg skal først fortælle hvad der skete på den generalforsamling som vi altså sidste år holdt 15. marts.

På valg var Birgit Sørensen, Lisbeth Hamborg, Jørgen Petersen, Annelise Torne Zinck og Annette Rohrberg. Alle blev genvalgt. Desuden valgtes 2 suppleanter: Bo Andersen og Poul Erik Jørgensen.

Som revisorer blev Jess Pedersen og Kirstine Lundsgaard genvalgt. Og sidst blev Per Frederiksen valgt som revisorsuppleant.

På det efterfølgende konstituerende møde blev jeg genvalgt som formand, Lisbeth Hamborg som næstformand, Haffi Sigurdsson som kasserer og Annette Rohrberg som sekretær. Bestyrelsen har siden generalforsamlingen holdt 13 bestyrelsesmøder.

Dermed har jeg allerede sagt, at det er en aktiv bestyrelse I har og – som jeg også vil fortælle om – holdes der ikke bare bestyrelsesmøder, men bestyrelsen mødes naturligvis også om aktiviteter både i eget regi og i samarbejde med Museum Nordsjælland.

Det skal bl.a. også nævnes, at bestyrelsen henover sommeren tager vagter i museet og dermed også har del i den daglige drift.

Men en af de ting, som vi naturligvis mødes om er det emne, som har været på dagsordenen i flere år nu – nemlig den udvidelse af Gilleleje Museum, som har været undervejs længe.

Men jeg har besluttet, at dette emne skal være afslutningen af beretningen, sådan at det jeg først vil fortælle om, er de aktiviteter vi har haft i museet i det forløbne år.

Årets plan for arrangementer var – naturligvis - præget af at 2023 var 80-året for jødernes flugt til Sverige fra Gilleleje.

Men inden vi kom til oktober, var der naturligvis andre arrangementer i Museums foreningens regi.

Som noget helt nyt, lavede Museumsforeningen i juni et arrangement med drageflyvning!! Det drejede sig både om at bygge drager og flyve med dem. Der deltog 12 familier – børn, forældre og bedsteforældre – som havde en rigtig god dag.

Som noget andet nyt annoncerede vi en "cykelsightseeing" tur, men desværre var der ingen der dukkede op – måske fordi vejret var ret ringe – men vi prøver igen næste sommer.

Og så havde vi naturligvis den traditionelle sildeweekend i juli, hvor der var fuldt hus. I år skal vi fejre 10-års jubilæum for vores sildeweekends og det er vi naturligvis begyndt at planlægge. Og I kan godt sætte kryds i kalenderen. Det holdes 6. og 7. juli.

Sommerens byvandring, som fandt sted fra 5. juli til 16. august var som sædvanlig meget populære. Mellem 100 og 150 + børn - deltog i alt i de 7 byvandring, som dermed gav en god indtægt – udover en god oplevelse for deltagerne.

Og en anden traditionel sommerbegivenhed var på Nakkehoved Fyr, hvor der i en weekend i august var musik og fri adgang til Fyret – med mulighed for at spise sandwich og drikke et glas øl eller vin mens man hyggede sig.

I august havde vi også besøg fra Viken Föreningen M20, som lagde til i havnen med en ministryger, som det var muligt at se.

I september var det Søborg Sø, som var emnet, da Formanden for Søborg Sø Ejerlaug, Kåre Larsen, fortalte om Søborg Sø – fra plan til virkelighed.

Som nævnt var oktober præget af 80 året for jødernes flugt via Gilleleje og i samarbejde med Gilleleje Kirke, Gilleleje Bibliotek, Kulturhavnen og Museum Nordsjælland var der i oktober lavet et program, hvor bl.a. vores museumsinspektør Søren Frandsen havde flere foredrag om begivenhederne bygget på den seneste forskning, som det var blevet muligt at få adgang til.

I samarbejde med den svenske historiker Lennart Rasmusson udgav Søren Frandsen også bogen "Kurs mod friheden", som også beskriver Gilleleje under 2. verdenskrig med de nyeste frigivne kilder. Bogen kan i øvrigt købes her i forbindelse med generalforsamlingen –

I oktober blev også Museums foreningens forskønnelsespris uddelt. Det var 10. gang og den blev tildelt ejerne af Østre Alle 85 A, Ellen Holmboe og Henrik Einspor, for deres renovering og istandsættelse af sommerhuset, som var bygget i 1936, og vedligeholdt med fuld respekt for huset som det blev bygget.

De sidste måneder af 2023 blev det dels muligt at hente den nye årbog i Skibshallerne og derudover at komme til julestue på fyret. Der var heldigvis mange der kom forbi for at hente bogen og det sparede jo dels bestyrelsen for at køre rundt med bøgerne og dels portoen, som ikke bliver mindre. Og så var det et par hyggelige dage, hvor vi fik snakket med mange af medlemmerne! Vi håber endnu flere henter årbogen, når den kommer i år. Det bliver formentlig i weekenden 23.-24. november, men det skal I nok få besked om.

I år har der været 2 arrangementer inden generalforsamlingen.:

I januar så vi igen billeder fra det gamle Gilleleje, som Per Frederiksen havde fundet i arkivet. Arrangementet var flyttet til Nellerupgårdskolen – Gilbjergskolen – for at give plads til de mange, som til et tidligere arrangement var gået forgæves.

Og i februar fortalte museumsinspektør Kjartan Langsted os om de mange fund fra bronzealderen og frem, som er fundet i Gribskov kommune. Endnu et spændende arrangement, hvor vi kunne få fornøjelsen af en af Museum Nordsjællands kyndige historikere.

Men så kommer jeg til det, som mange sikkert vil spørge om – uden at jeg er sikker på at jeg kan svare på det hele – men hvordan går det med udbygningen af Gilleleje Museum??

Ligesom sidste år kan jeg desværre ikke sætte dato på den store fest som forventes at skulle holdes, når det nye og udvidede museum skal indvies – kun kan jeg sige, at det ikke bliver i 2024 – men der er da sket en udvikling, som jeg kan fortælle om.

Der er mange praktiske og juridiske spørgsmål, som skal på plads og et af de vigtigste har stor betydning for Museumsforeningen. Sidste år nævnte jeg, at det var nødvendigt at få en juridisk undersøgelse for at få klarlagt hvordan ejendomsforholdene skal være. I dag ejer kommunen jo en del af museumsstrøget og Museumsforeningen en anden del og det skulle afgøres om ejendomsforholdene kan fastholdes eller på hvilken måde Museumsforeningen og kommunen kan sikre deres andele i museet, gennem fondsetablering eller på anden måde.

Det ligger nu fast, at det er nødvendigt at oprette et samlet ejerskab af de 2 grunde og i den forbindelse vil både Museumsforeningen og kommunen skulle overdrage deres ejendomme til et selskab. Som også sagt sidste år skal begge parter naturligvis have en andel af det selskab i form af pladser i bestyrelsen. Der har været udarbejdet notat om Museumsforeningens krav til projektet og det har været taget med i de løbende forhandlinger – Men fremtiden går vi videre med i næste punkt på dagsordenen!!

Skal man gøre status for projektet er det vigtigt at nævne, at der nu ligger en skitse fra et arkitektfirma – en skitse, som har været behandlet og hvor det nu ligger fast, at skibshallerne skal bevares og indgå som en del af det nye museum. De skal renoveres og adgangen til dem skal gøres bedre, men de skal bevares. Og det med adgangen til museet arbejdes der også meget med, idet den grund, som I jo kender, ikke er specielt nem at komme rundt på, så der arbejdes med bedre adgangsforhold til udstillingslokalerne.

En anden vigtig ting, som vedrører Museumsforeningen er naturligvis bevaring af lokaler til møder, både for bestyrelsen og for større forsamlinger og det er aftalt, at også det bliver indarbejdet i projektet.

I det forløbne år har der været arbejdet videre i den styregruppe, som er nedsat og som Museumsforeningen er en del af sammen med kommunen og Museum Nordsjælland. Der har været afholdt 5 møder i år

De ting, som i øvrigt kan nævnes om arbejdet med projektet i 2023 er for det første, at kommunen har givet et tilskud til det for projekt, som der arbejdes med, på 200.000 kr. Dermed er jo

tilkendegivet at kommunen er indstillet på at gå med ind i projektet – og det er jo vigtigt.

Blandt de ting, som har skullet afklares i det forløbne år er desuden spørgsmål om hvordan man får fonde til at gå ind i projektet – og der har været inddraget en lokal advokat, som har kunnet rådgive om forløbet. Vores lokale advokat Karin Muff er sat ind i projektet og hjælper i det løbende projekt – og er til stede her i dag og kan svare på spørgsmål.

Jeg nævnte sidste år, at den styregruppe, som jeg netop nævnte, består af medlemmer fra kommunen, fra Museum Nordsjælland og fra Gilleleje Museumsforening, og – som nævnt – har den holdt 5 møder i år.

Vi nævnte sidste år, at vi ville udsende et nyhedsbrev, men må erkende at det ikke er blevet til så meget. Men det vil vi godt gøre bedre i år, så når der er noget nyt at fortælle, sendes det til alle som har meldt sig og oplyst deres e-mailadresse til Lisbeth Hamborg – næstformand i bestyrelsen. Så hvis nogle af Jer ikke er meldt til – og det ved jeg, at der er mange der ikke er – og har lyst til løbende at blive orienteret om forløbet, så meld Jer til Lisbeth og giv hende Jeres mailadresse – hun har en liste med, som I kan skrive Jer på. Der er foreløbig udsendt 3 Nyhedsbreve.

Et "projekt" som måtte aflyses igen, var besøg fra vores kolleger i Kullans hembygdforening. Vi besøgte dem i 2019 og havde aftalt at vi skulle give dem et ligeså fint besøg, hvor vi kunne vise dem nogle af de seværdigheder vi har i Gribskov, men selvom vi har leveret forslag til datoer i 2023 er det endnu ikke lykkedes – men vi arbejder på sagen.

I forbindelse med kontingentbetalingen har vi – som vi plejer – opgjort medlemstallet og det er nu på 499 og med husstandsmedlemsskaberne talt med er der ca. 780 medlemmer – og det er da ikke så ringe endda. Vi mister hvert år medlemmer, men vi får faktisk også nye, så vi er rimeligt optimistiske om det fremtidige arbejde. Og i den forbindelse skal det også nævnes, at takket være den facebook profil, som vores bestyrelsesmedlem Annette har lavet, har vi 513 følgere i den facebookgruppe. Også det har helt klart givet nye medlemmer.

Og her skal jeg da lige nævne nogle af de aktiviteter, som I allerede nu kan sætte kryds i kalenderen for:

11. april vil vi kunne høre et foredrag med titlen: Da vikingerne blev kristne – eller blev de nu også det? Med Ditte Kroner Gaarde, som er udgravningsleder med Museums Sydøstdanmark - som er fra Køge og sydpå. Det er i Det gamle Posthus – Og 27. april tager vi på en bustur til Vikingskibsmuseet i Roskilde. Der er næsten udsolgt til denne tur, men enkelte ledige pladser!!

Og der vil naturligvis blive flere aktiviteter, men det vil I kunne læse om i vores vigtige foreningsblad, Kanalen, som jeg ved, at vi er rigtig mange der har stor fornøjelse af – Både som informationsmedie til de aktiviteter der sker og med de spændende artikler, hvor vi alle kan lære noget nyt. Tak Lars – vi ser frem til det hver gang. Og i den forbindelse vil vi da også takke de annoncører, som gør det muligt at udgive bladet. Det er Gilleleje Brugs, Havhøkeren, Tine Optik, HEPark, Nordsjællands turistfart og Choff.

Og når vi er ved sponsorerne, skal det også nævnes at vores sildeweekend, som jeg tidligere nævnte, kan gennemføres takket være hjælp med rugbrød fra Gilleleje Havn og sild fra Gilleleje Sild.

Jeg begyndte med vores andel i det museumsprojekt, som vi jo alle brænder for og gik så over til aktiviteterne, men vil da også lige sige at i begge tilfælde er museumsforeningen jo lidt for sig selv. Mange museer har en forening, som er startet for at støtte et eksisterende museum, men hos os er det jo omvendt. Museumsforeningen kom først med det formål at etablere et museum – og det gjorde foreningen så og drev det selv i mange år. For et par år siden fejrede vi foreningens 90 års fødselsdag og selvom driften af museet i dag ligger hos de professionelle i Museums Nordsjælland – og det kan jeg kun sige positivt om - , er foreningens bestyrelse og medlemmer stadig aktive både i støtte, i de praktiske opgaver og i afviklingen af aktiviteter. Og selvom vi, som nævnt, bliver en del af Museum Nordsjælland med de nye museumsbygninger, vil Museumsforeningen naturligvis stadig være aktive og en del af det samlede museumsvesen.

Når der skal afvikles aktiviteter, er det også helt afhængigt af de frivillige, som møder op og hjælper til. Der var ingen sildeweekend, uden frivillige hjælpere og hvordan så Skibshallerne og haven ud uden torsdagsdrengene! Heldigvis er der mange der gerne vil hjælpe til – Tak til Jer!

Samarbejdet med Museum Nordsjælland er naturligvis endnu tættere nu, hvor planlægningen af udvidelsen af museet accelererer. Vi ved godt, at vi måske er en lidt usædvanlig museumsforening. Som jeg lige sagde, er vi ikke bare en støtteforening, som de fleste museer har – jo det er vi også – men med den historie som museumsforeningen og museet har, er vi også en aktiv part, hvad enten det er den daglige drift eller planlægning, som den vi er i gang med. Men tak for samarbejdet til Museum Nordsjælland.

Museumsforeningen har en bestyrelse, hvor der heldigvis er tradition for, at når man først er kommet ind i den så bliver man siddende længe. Det giver en forsamling med stort lokalkendskab, stor viden om foreningens arbejde og stort engagement. ...Tak til Jer for godt samarbejde – og godt arbejde !!

Og så vil jeg også takke Søren Frandsen, som er en del af foreningen, af museet og af Museum Nordsjælland. Hans engagement og det kendskab han jo efter mange år har i Gilleleje, er meget værd for foreningen. Vi er glade for at du stadig har lyst til at være med. Dit bogprojekt, som er nævnt giver os mange nye oplysninger om Gilleleje i 1943 – men det kan I jo læse om – hvis I ikke allerede har gjort det.

Hvis der er spørgsmål til beretningen, svarer jeg naturligvis gerne på dem. Det er ikke sikkert jeg kan svare på alle spørgsmål ang. Det nye museum, men jeg kan da prøve.

Tak for ordet.

Birgit Sørensen